






Trädgården på baksidan av bostadshuset. Här syns fruktträd och flaggstång. I bakgrunden skymtar även häcken. 

Foto taget från gårdsplanen. Till vänster syns brunnen och vattenpumpen och bakom skymtar trädgården. I mitten av bilden syns 
infartsvägen till gården. 
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Foto taget utanför trädgården, från infartsvägen in till gården. 

Gården sedd från sydost. Bostadshusets tak är det till vänster i bild och uthuset med stallet/ladan i vinkel ligger till höger.  
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Gårdens äldre uttryck förstärks av den uppvuxna 
trädgården med flera äldre fruktträd och jordkäl-
lare. I trädgårdens ena hörn, mot gårdsplanen, finns 
en brunn med en handpump av äldre utförande som 
vittnar om en hög ålder. 

KONSEKVENSBESKRIVNING
Den nya detaljplanen förutsätter att "Lilla Bjärbygår-
den" rivs då den ligger inom Natur-våtmark och grän-
sar till mark planerad för verksamheter i den nya pla-
nen. Att riva gården bedöms få negativa konsekvenser 
för kulturmiljön. Gården är en äldre gårdsbildning 
och även om den ändrats något och byggnaderna del-
vis förändrats finns ett visst kulturhistoriskt värde 
kvar som är värt att bevara, framför allt dess konti-
nuitet på platsen. 

Idag finns inga spår kvar av de andra gårdarna som 
tidigare låg öster om den aktuella gården vilket inne-
bär att "Lilla Bjärbygården" är det sista spåret efter hur 
marken tidigare brukades, vem som brukade marken 
och hur de levde. Om gården rivs kommer platsens för-
ståelse ur ett historiskt perspektiv att försvåras. För-
ståelsen blir svårare och svårare att förstå historiskt i 
och med industrins och verksamheternas utbredning 
i landskapet, men skulle kunna bli något tydligare om 
gården bevaras och får representera en svunnen tid.   

KÄLLOR
Lantmäteriet-Historiska kartor

Samtal med före detta fastighetsägare Per-Olof Jönsson

VIKTIGA KARAKTÄRSDRAG

•	 Delvis kringbyggd gård med bostadshus och uthus 
och stall/ladugård.

•	 Trädgård söder och väster om bostadshuset 
omgärdad av häck. 

•	 Bostadshus i 1,5 våning med stående träpanel. 

•	 Bostadshusets tvåluftsfönster i trä med spröjs 
indelat i tre rutor per båge.

•	 Stora portar på uthuset mot gården.

•	 Jordkällare med murad entré i tegel. 

KULTURHISTORISK VÄRDERING 
Gården har inte bedömts som kulturhistoriskt vär-
defull i den länstäckande bebyggelseinventeringen 
över kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i Halm-
stads kommun. Att gården saknar kulturhistoriskt 
värde bedöms dock inte korrekt. Det kan konstateras 
att gården är äldre och att det finns en kontinuitet på 
platsen. Historiskt har det funnits fler gårdar i när-
området men dessa har efter hand rivits. "Lilla Bjär-
bygården" är således den enda kvarvarande gårdsbe-
byggelsen i närområdet och berättar om markens his-
toriska användning. 

Bostadshuset har, trots renovering på 1980-talet, en 
ålderdomlig prägel med äldre tvåluftsfönster med 
spröjs i fint skick. Dörrarna är av modernare utfö-
rande men är väl anpassade för denna typ av miljö. 
Utbyggnaden på baksidan bedöms inte vara anpas-
sad till huset, men påverkar heller inte upplevelsen av 
gården då den har en tydlig tillfällig karaktär och är 
enkel att ta bort. 

Ladan/stallet är även det renoverat på senare år på ett 
välanpassat sätt. In mot gården har uthuset en ålder-
domlig karaktär med port in till höloftet.   
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